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NEWS DEL GIORNO

CCNL Occhiali Industria: Elemento perequativo con il cedolino di
dicembre
    di Redazione

Con il cedolino di dicembre è prevista la corresponsione dell’Elemento perequativo a favore
dei dipendenti occupati presso aziende che applicano il CCNL Occhiali industria.

La summenzionata somma è stata introdotta dal contratto collettivo a partire dall’anno 2020 e
per l’anno 2023 è stata incrementata dai precedenti 330,00 € agli attuali 360,00 €.

Tale importo deve essere riconosciuto, in particolare, nelle realtà prive di contrattazione di
secondo livello di matrice aziendale e deve intendersi omnicomprensiva di ogni istituto.

L’importo di 360,00 € deve essere riproporzionato in base al periodo di sussistenza del
rapporto di lavoro (laddove ogni mese viene considerato coperto quando interessato per un
numero superiore a 15 giorni) nonché in ipotesi di contratto a tempo parziale.

Inoltre, in ipotesi di cessazione anticipata del rapporto in corso d’anno, l’importo deve essere
erogato pro quota.
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Inps: rese note le novità del nuovo modello ISEE
    di Redazione

L’Inps, con messaggio 18 dicembre 2023, n. 4536, fornisce i primi chiarimenti circa il rilascio
del nuovo formato del modello ISEE per l’anno 2024.

Il citato messaggio, nel recepire il testo del decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia, del 13 dicembre 2023, n.
407, fornisce le prime indicazioni circa le modifiche che saranno apportate a partire dal 1°
gennaio 2024 allo schema del Modello ISEE.

Tra le novità è possibile trovare:

l’aggiornamento delle indicazioni delle varie annualità e dei dati presenti nell’ISEE;
l’integrazione di determinati paragrafi della DSU precompilata al fine di consentire il
recepimento della facoltà di autorizzare la precompilazione dei dati da parte dei
componenti maggiorenni del nucleo mediante identificazione digitale;
le variazioni conseguenti all’abrogazione a far data dal 1° gennaio 2024 dell’art. 2,
comma 5, del D.L. n. 4/2019 e quindi la sopravvenuta esclusione dal nucleo genitoriale
dei figli maggiorenni non conviventi ma a carico con età compresa entro i 26 anni, e la
conseguente attrazione, al ricorrere del requisito fiscale, indipendentemente da quello
anagrafico.
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Implementate nuove funzionalità nel portale Inps
    di Redazione

L’Inps, con i messaggi 19 dicembre 2023, n. 4553, e 20 dicembre 2023, n. 4583, rende nota
l’implementazione di nuove funzionalità presenti nella propria piattaforma.

In particolare, con il messaggio n. 4553/2023 viene reso noto il rilascio della funzionalità di
“Stato domanda” che consentirà progressivamente ai cittadini di ricevere informazioni in
merito alle istanze dagli stessi avanzate nei confronti dell’Istituto, ed il relativo stato di
avanzamento.

Ciò rispetto a tutte le domande eventualmente proposte.

Con il messaggio n. 4583/2023 viene resa nota, invece, l’estensione delle funzionalità per la
creazione e la gestione delle istanze di Smart – Task.

Tale estensione renderà ancora più ampia la platea dei soggetti potenzialmente fruitori di tale
funzionalità che consente di gestire in maniera oggi più rapida quelle operazioni manuali e
ripetitive da parte degli operatori di Sede, nell’ottica di raggiungere una sempre maggiore
automatizzazione delle attività quotidiane e reiterate.
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Effetti dell’impugnazione del contratto di somministrazione a
termine
    di Redazione

La Cassazione Civile Sezione Lavoro, con sentenza 25 ottobre 2023, n. 29581, ha stabilito che
in tema di successione di contratti di lavoro a termine in somministrazione, l’impugnazione
stragiudiziale dell’ultimo contratto della serie non si estende ai contratti precedenti, neppure
ove tra un contratto e l’altro sia decorso un termine inferiore a quello di sessanta giorni utile
per l’impugnativa, poiché l’inesistenza di un unico continuativo rapporto di lavoro – il quale
potrà determinarsi solo “ex post“, a seguito dell’eventuale accertamento della illegittimità del
termine apposto – comporta la necessaria conseguenza che a ciascuno dei predetti contratti si
applichino le regole inerenti la loro impugnabilità.
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Omesso versamento delle ritenute previdenziali: l’attività di
recupero Inps dopo la modifica del regime
    di Elena Martina

Dopo la significativa modifica del regime sanzionatorio in caso di omesso versamento delle ritenute
previdenziali a opera del Decreto Lavoro, l’Inps ha ripreso le attività di notifica e recupero con il
nuovo sistema sanzionatorio.

L’atto che viene notificato varia a seconda che si tratti di nuove notifiche di primi atti, oppure di
rettifiche o di ordinanza d’ingiunzione. Non è inoltre scomparso – per le annualità ante 2016 – il
regime intertemporale. In questo caso però ci sono solo 60 giorni di tempo per pagare la sanzione
(ulteriormente) ridotta.

Nel presente intervento si riepiloga brevemente la situazione, con un focus sulla tipologia di lettere
che il legale rappresentante può ricevere: da cosa derivano, cosa implicano, i tempi e le modalità di
pagamento.

 

Omesso versamento delle ritenute previdenziali

Come è noto, ormai dal 1983, il Legislatore ha previsto l’applicazione di una sanzione in caso
di “omesso versamento da parte del datore di lavoro, delle ritenute previdenziali e assistenziali
operate sulle retribuzioni dei lavoratori”. In gergo tecnico vengono anche spesso definite le c.d.
“quote a carico” (cioè, quelle quote di contribuzione versate all’Inps dal datore di lavoro, ma a
carico del lavoratore). La disciplina sanzionatoria originaria si trova nell’articolo 2, comma
1-bis, D.L. 463/1983, convertito nella L. 638/1983.

Il meccanismo di funzionamento prevedeva fin da allora che l’Inps contestasse al datore di
lavoro (legale rappresentante dell’azienda) il mancato versamento di questi importi e che
quest’ultimo potesse effettuare nei successivi 3 mesi il versamento di quanto dovuto. In caso
di mancato versamento nei 3 mesi dalla contestazione, l’Inps procedeva alla denuncia alla
Procura della Repubblica (conseguenze: reclusione fino a 3 anni, multa fino a 1.032 euro).

Nel 2016, il Legislatore scelse – non solo per questa fattispecie – la via della depenalizzazione
del reato qualora la somma annuale omessa fosse inferiori a 10.000 euro. La norma era
contenuta nell’articolo 3, comma 6, D.Lgs. 8/2016. La depenalizzazione ebbe un pesante
risvolto dal punto di vista della sanzione applicata: qualora il debitore non avesse pagato
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quanto richiesto dall’Inps nei 3 mesi dalla richiesta, le sanzioni sarebbero diventate davvero
molto salate. Infatti, mentre per importi omessi (di ritenute previdenziali a carico del
lavoratore) che annualmente superavano 10.000 euro rimaneva in vigore il vecchio quadro
normativo, in caso di importi annuali omessi di importo complessivo inferiore a 10.000 euro, le
sanzioni prevedevano l’addebito di un importo che andava da un minimo di 10.000 euro a un
massimo di 50.000 euro, mediante emissione di ordinanza ingiunzione.

Poteva così accadere che il legale rappresentante Mario Rossi che non aveva versato 200 euro
di “quote a carico”, si trovasse a dover versare perlomeno 10.000 euro di sanzioni.

Quando l’Inps iniziò l’attività di emissione delle ordinanze ingiunzione che intimavano il
pagamento di queste somme, prese avvio più concretamente il percorso di richiesta di
modifica di questo regime sanzionatorio a opera delle parti coinvolte (aziende, legali
rappresentanti, professionisti che li assistevano). Lo scorso anno l’Inps, d’intesa con il Mlps, a
seguito di alcuni approfondimenti effettuati con il Dicastero in relazione ai profili di criticità
emersi (messaggio Inps n. 3516/2022), apportò alcune rettifiche alle contestazioni
sanzionatorie già emesse, in relazione alle annualità anteriori al 2016, introducendo il
concetto di “regime intertemporale”, ma ancora l’impianto del sistema sanzionatorio, perlomeno
per le annualità dal 2016 in avanti, non si era modificato perché la norma introdotta nel 2016
era sempre la stessa.

La svolta si è avuta con l’articolo 23, D.L. 48/2023, convertito nella L. 85/2023: il Decreto
Lavoro ha previsto una modifica significativa delle sanzioni. In particolare, le parole “da euro
10.000 a euro 50.000” sono state sostituite dalle parole “da una volta e mezza a quattro volte
l’importo omesso”.

Con l’impianto normativo dato dal Decreto Lavoro, il legale rappresentante Mario Rossi
(dell’esempio precedente), non avendo (nei 3 mesi dalla contestazione Inps) versato i 200 euro
di quote a carico si trova ora ad affrontare una sanzione che va da un minimo di 300 euro (200
* 1,5) a un massimo di 800 euro (200 * 4).

Per importi annui omessi superiori a 10.000 euro, invece, nulla è variato. Il Decreto Lavoro non
ha modificato nulla, pertanto: in caso di mancato pagamento delle “quote a carico lavoratore”
entro i 3 mesi dalla contestazione, l’Inps procederà alla denuncia alla procura, esattamente
come succedeva già dal 1983.

Omesso versamento delle ritenute previdenziali a carico del lavoratore
Sintesi della normativa dopo il Decreto Lavoro

Omissioni relative a importi annuali superiori a
10.000 euro

Invariato: in caso di mancato pagamento entro 3
mesi dalla contestazione Inps à Denuncia alla
procura della Repubblica (reclusione fino a 3
anni, multa fino a 1.032 euro)

Omissioni relative a importi annuali inferiori a
10.000 euro

Con il Decreto Lavoro, D.L. 48/2023 à in caso di
mancato pagamento entro 3 mesi dalla
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contestazione Inps la sanzione va da 1,5 a 4 volte
l’importo omesso con emissione di ordinanza
ingiunzione

 

Quando si applica il nuovo regime sanzionatorio

Gli elementi da tenere in considerazione in relazione al nuovo regime sanzionatorio sono
diversi. Innanzi tutto, resta valido il procedimento di notifica degli accertamenti di violazione
già posto in essere da Inps e l’Inps stesso può quindi procedere direttamente all’irrogazione
della sanzione come rimodulata dal Decreto Lavoro.

Altro elemento importante è il fatto che il nuovo regime sanzionatorio (1,5-4 volte l’importo
omesso) non si applica nei confronti delle ordinanze ingiunzione per le quali sia già
intervenuto il pagamento integrale della sanzione amministrativa.

Nel caso in cui invece vi sia una causa ancora in corso è senz’altro possibile l’applicazione del
nuovo regime, mediante deposito del nuovo calcolo.

Nel caso sia in corso una rateazione è possibile l’applicazione del nuovo regime sanzionatorio.
Qualora data l’ampia differenza tra vecchio e nuovo regime, la rateazione sia ancora in corso,
ma la sanzione calcolata con il nuovo regime sia già stata pagata, non si fa luogo a rimborso di
quanto eventualmente versato in più.

 

Effetti del più mite regime sanzionatorio

Come abbiamo visto, nel caso in cui l’omissione annuale delle quote a carico lavoratore sia
inferiore a 10.000 euro, le sanzioni passano da “10.000-50.000 euro” a “1,5-4 volte l’importo
omesso”. E la disposizione è piuttosto chiara, ma per capire quale sarà esattamente l’importo di
sanzioni da pagare occorre verificare altri elementi.

Occorre infatti verificare se lo specifico legale rappresentante ha già ricevuto (o meno) la
contestazione, oppure se ha già ricevuto (o meno) l’ordinanza ingiunzione e quante volte
(nelle annualità pregresse) ha reiterato la violazione. Inoltre, occorre verificare se il periodo
oggetto della contestazione è rappresentato da un’annualità “ante 2016” o “post 2015” e quindi
se rientra o meno nel “regime intertemporale”.

Regime Intertemporale
Messaggio Inps n. 3516/2022

Gestione degli atti di accertamento già notificati
e riferiti alle violazioni anteriori all’annualità

È prevista la possibilità per il responsabile di
procedere entro 60 giorni dalla notificazione, al
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2016 pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’articolo
9, comma 5, D.Lgs. 8/2016, pari alla metà della
sanzione. Se più favorevole, il responsabile dovrà
essere ammesso al pagamento della sanzione
amministrativa nella misura ridotta, definita
dall’articolo 16, L. 689/1991 (1/3 della sanzione
massima).

Se ci si trova quindi nel caso di atti di accertamento già notificati e relativi a violazioni
anteriori all’annualità 2016 (ad esempio all’annualità 2015), se il responsabile della violazione
effettua il pagamento di quanto contestato entro 60 giorni, è ammesso al pagamento del
minore importo tra la metà della sanzione da irrogare ovvero – se più favorevole – 1/3
dell’importo massimo.

Si tratta quindi di legali rappresentanti che abbiano a suo tempo già ricevuto la contestazione
e non abbiano provveduto al pagamento delle quote a carico dovute nei 3 mesi (condizione
che avrebbe rappresentato la non punibilità). Quando riceveranno da Inps la comunicazione
delle nuove sanzioni rettificate, potranno effettuare il pagamento in misura ulteriormente
ridotta nei 60 giorni. È dunque di fondamentale importanza leggere bene quale atto perviene
da Inps e quale comportamento è meglio adottare al fine di minimizzare la sanzione anche
perché potrebbe anche verificarsi che il soggetto (legale rappresentante) si trovi in situazioni
differenti a seconda dell’annualità in analisi, e a seconda dell’azienda in relazione alla quale
riceve l’atto dall’Inps.

Di seguito si esaminano le diverse casistiche in relazione a importi annuali omessi inferiori a
10.000 euro.

 

Situazioni nelle quali può trovarsi il responsabile della violazione

Esaminiamo in modo molto schematico i casi in cui può trovarsi il legale rappresentante che
non abbia versato le quote a carico lavoratore che per un’annualità siano di importo inferiore a
10.000 euro.

Mancato versamento delle ritenute previdenziali a carico lavoratore (c.d. “Quote a carico lavoratore”)
per un importo annuale inferiore a 10.000 euro
Situazioni che possono verificarsi nei confronti del responsabile del mancato versamento
Atto di accertamento della violazione per
annualità posteriori al 2015 (primo invio)

Il responsabile della violazione Mario Rossi non
ha mai ricevuto alcun atto di contestazione del
mancato versamento delle ritenute previdenziali
a carico del lavoratore da parte dell’Inps, ad
esempio per l’anno 2021

Atto di accertamento della violazione per Il responsabile della violazione Giulio Bianchi
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annualità anteriori al 2016 (primo invio) non ha mai ricevuto alcun atto di contestazione
del mancato versamento delle ritenute
previdenziali a carico del lavoratore da parte
dell’Inps, ad esempio per l’anno 2015

Atto di accertamento della violazione per
annualità anteriori al 2016 (rettifica)

Il responsabile della violazione Francesco Verdi
aveva già ricevuto un atto di contestazione e non
aveva effettuato il versamento nel termine dei 3
mesi, ad esempio per l’anno 2015

Ordinanza ingiunzione per annualità anteriori al
2016 e posteriori al 2015 (primo invio)

Il responsabile della violazione Paolo Gialli riceve
per la prima volta l’ordinanza ingiunzione

Ordinanza ingiunzione per annualità anteriori al
2016 (rettifica)

Il responsabile della violazione Filippo Violi
aveva già ricevuto all’Inps l’ordinanza
ingiunzione e non aveva effettuato alcun
pagamento, ad esempio per l’anno 2013

Ordinanza ingiunzione per annualità posteriori al
2015 (rettifica)

Il responsabile della violazione Antonio Neri
aveva già ricevuto all’Inps l’ordinanza
ingiunzione e non aveva effettuato alcun
pagamento, ad esempio per l’anno 2017

 

Effetti delle diverse situazioni

In relazione ai casi sopra esposti, vediamo quali sono le quantificazioni sanzionatorie e
soprattutto entro quanto il responsabile deve procedere al pagamento per ridurre al minimo
l’effetto sanzionatorio. Alcuni casi esposti (quelli riferiti alle annualità più remote in prima
emissione) sono piuttosto di scuola, ma si ritiene comunque opportuno fornire il quadro
complessivo delle casistiche.

Mancato versamento delle ritenute previdenziali a carico lavoratore (c.d. “Quote a carico lavoratore”)
per un importo annuale inferiore a 10.000
Situazioni che possono verificarsi nei confronti del responsabile del mancato versamento
1° invio – atto di accertamento 
post 2015
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